

00473 BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
Term-End Examination
June, 2014
ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-6 : ECONOMIC THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70 %

*Note : The paper contains three sections A, B and C.
Instructions are given in each section along with marks.*

SECTION-A

Answer **any two** questions from this section : **2x12=24**

1. What do you understand by the term 'Factors of Production' ? Explain their features.
2. Explain various forms of economic system. Point out the role of modern corporation in a capitalist economy.
3. What is an indifference curve ? Explain its properties.
4. Distinguish between nominal and real rates of interest. Explain the reasons for interest rates differentials.

SECTION - B

Answer **any two** questions from this section : $2 \times 8 = 16$

5. Explain the law of variable proportions with the help of a diagram.
6. What are the main determinants of elasticity of supply of a commodity ? Explain them.
7. Distinguish between monopoly and monopolistic competition. Explain the characteristics of monopolistic competition.
8. Explain the meaning of the term 'Money Wage' and 'Real Wage'. How are competitive wages determined ? Explain.

SECTION - C

Answer **any one** question from this section :

9. Explain the following :
 - (a) Equilibrium of a consumer 5
 - (b) Collective bargaining 5
10. Distinguish between the following :
 - (a) Firm and Industry 5
 - (b) Production cost and selling cost 5

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-6 : आर्थिक सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड क, ख और ग हैं। प्रत्येक खण्ड में निर्देशों के साथ उनके अंक दिये गये हैं।

खण्ड-क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 2x12=24

1. उत्पादन के साधनों से आप क्या समझते हैं? उनकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
2. विभिन्न आर्थिक प्रणालियों की व्याख्या कीजिए। पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में आधुनिक निगम की भूमिका बताइये।
3. अनधिमान वक्र क्या है? इनकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
4. ब्याज की मौद्रिक और वास्तविक दरों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। ब्याज की दरों में विभिन्नता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

खण्ड-ख

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2x8=16

5. चित्र की सहायता से परिवर्ती अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
6. किसी वस्तु की पूर्ति के लोच के मुख्य निर्धारक तत्व क्या है? इनकी व्याख्या कीजिए।
7. एकाधिकार प्रतियोगिता और एकाधिकारी प्रतियोगिता में अन्तर कीजिए। एकाधिकारी प्रतियोगिता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
8. 'मौद्रिक मजदूरी' और 'वास्तविक मजदूरी' शब्द की व्याख्या कीजिए। प्रतियोगी मजदूरी किस प्रकार निर्धारित की जाती है? व्याख्या कीजिए।

खण्ड-ग

इस खण्ड से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए :

9. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (a) उपभोक्ता की साम्य स्थिति 5
 - (b) सामूहिक सौदाकारी 5
10. निम्नलिखित में अन्तर कीजिए।
 - (a) फ़र्म और उद्योग 5
 - (b) उत्पादन लागत और बिक्री लागत 5